ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 сентября 2015 г.                                                                                           №716
г. Изобильный

Об утверждении комплекса мер, направленных  на недопущение  незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях Изобильненского муниципального района Ставропольского края
Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27 августа 2013 года №ОГ-П8-6157, в целях недопущения  незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях  Изобильненского муниципального района Ставропольского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленных  на недопущение  незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях Изобильненского муниципального района Ставропольского края (далее – муниципальный район) согласно приложению 1.
2. Установить, что руководители образовательных организаций муниципального района несут персональную ответственность  за оказание платных дополнительных  образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих  на лицевой  счет  образовательной организации, а также за информирование  родителей (законных представителей) обучающихся по данному вопросу.
3. Ведущему специалисту отдела образования администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края  Е.Н. Шалиной  ежеквартально осуществлять мониторинг поступающих обращений и звонков граждан по вопросам незаконного  сбора  денежных средств на «Телефон  доверия отдела образования  администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края».
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Актуализировать комплексы мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся образовательных учреждений муниципального района;

4.2. Обеспечить на сайтах образовательных организаций размещение телефонов «горячей линии» по вопросам недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций и их работу;

4.3.  Обеспечить на сайтах образовательных организаций размещение документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образца договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;
4.4. Обеспечить предоставление гражданам образовательных услуг в качестве дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности образовательных организаций следующих данных: перечень услуг, оказываемых образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, сведений о возможности, порядке и условиях внесения физическими и юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также контроля за их расходованием;
4.5. Провести до 22 октября 2015 года мониторинг мнения родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц (примерные вопросы для проведения мониторинга в приложении 2).

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края Е.Н. Шалину.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник отдела образования                                                   Г.В. Мартиросян

	Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Изобильненского

муниципального района

Ставропольского края

от 30 сентября 2015г. №716

Комплекс мер,
направленных  на недопущение  незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

в образовательных организациях
Изобильненского муниципального района Ставропольского края

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Рассмотрение вопроса о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций Изобильненского муниципального района Ставропольского края на  совещании руководителей образовательных учреждений.
	ноябрь,

апрель

ежегодно
	Шалина Е.Н.

	2.
	Проведение проверок  отделом образования  администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края в рамках своих полномочий фактов незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций Изобильненского муниципального района
	ежегодно
	специалисты отдела образования администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края

	3.
	Предоставление ежегодных публичных отчетов о привлечении и расходовании денежных средств в образовательных организациях Изобильненского муниципального района Ставропольского края
	ежегодно
	руководители образовательных организаций

	4.
	Обеспечение полной и объективной информации о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке  привлечения целевых  взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий  по привлечению  дополнительных  денежных средств в образовательной организации  в доступном для родителей  (законных представителей)  месте, на сайтах отдела образования, образовательных организаций

	постоянно
	отдел образования администрации Изобильненского муниципального района, руководители образовательных организаций

	5.
	Организация работы постоянно

действующей «горячей линии» по

вопросам незаконных сборов денежных средств в   образовательных организациях Изобильненского муниципального района Ставропольского края
	постоянно
	отдел образования администрации Изобильненского муниципального района, руководители образовательных организаций

	6.
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	октябрь

ежегодно
	отдел образования администрации Изобильненского муниципального района, руководители образовательных организаций

	Приложение 2
к приказу отдела образования

администрации Изобильненского

муниципального района

Ставропольского края

от 30 сентября 2015г. №716

ПРИМЕРНЫЕ ВОПРОСЫ

 для проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся  образовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения  и расходования добровольных
пожертвований и целевых взносов физических лиц

1. Известен ли Вам телефон или электронный адрес постояннодействующей «горячей линии»  по вопросам незаконных сборов денежных средств в образовательных организациях

А) Да, известен;

Б) Нет, но я знаю, где его можно найти;

В) Не известен;

Г) Мне это не интересно.

2. Известно ли Вам, что на официальном сайте  образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, размещен документ  о порядке оказания  платных образовательных услуг:
А) Да, нас уведомили в образовательном учреждении;
Б) Да, я регулярно посещаю сайт образовательного учреждения;
В) Нет, не знаю об этом;
Г) Мне это не интересно.

3. Известно ли Вам, что на официальном сайте  образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, размещен образец  договора  об оказании  платных образовательных услуг:
А) Да, нас уведомили в образовательном учреждении;
Б) Да, я регулярно посещаю сайт образовательного учреждения;
В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

4. Известно ли Вам, что на официальном сайте  образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, размещен образец  договора  об утверждении стоимости  обучения  по каждой образовательной программе:
А) Да, нас уведомили в образовательном учреждении;

Б) Да, я регулярно посещаю сайт образовательного учреждения;

В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

5. Вы обладаете достоверной и необходимой информацией о перечне услуг, оказываемых образовательной организацией, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, бесплатно в рамках реализации  образовательных программ в соответствии с федеральными государственными  образовательными стандартами:
А) Да, нас познакомили под роспись  в образовательном учреждении;

Б) Да, я познакомился с этим на  сайте образовательного учреждения;

В) Нет, не знаком;

Г) Мне это не интересно.

6. Известно ли Вам, какие образовательные услуги оказываются в образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, на платной основе:
А) Да, нас познакомили с их перечнем   в образовательном учреждении;
Б) Да, я познакомился на  сайте образовательного учреждения;

В) Нет, не известно;
Г) Мне это не интересно.

7. Известно ли Вам, в каком порядке и на каких условиях  Вы, как родитель, можете внести  в образовательную организацию, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, добровольное пожертвование или (и) целевой взнос:
А) Да, нас познакомили с этим в образовательном учреждении;

Б) Да, я познакомился с этим на  сайте образовательного учреждения;

В) Нет, не известно;

Г) Мне это не интересно.

8. Известно ли Вам, кем и где принимаются решения о необходимости привлечения родительских средств на нужды  образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок:
А) Да, нас познакомили с этим в образовательном учреждении;
Б) Да, я познакомился с этим на  сайте образовательного учреждения;
В) Нет, не известно;
Г) Мне это не интересно.

9. Имеют ли право родители учащихся, воспитанников образовательной организации, в которой обучается (которую посещает)  Ваш ребенок, осуществлять контроль за расходованием родительских средств (имеется локальный акт):
А) Да, имеют;

Б)  Мне это не известно;

Г) Мне это не интересно.

10. Известны ли Вам телефоны «горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных  и контрольно-надзорных органов), которыми вы и Ваш ребенок  можете воспользоваться  в случае незаконного сбора денежных средств:
А) Да, нас уведомили об этом в образовательном учреждении;
Б) Да, они размещены  на официальном  сайте  отдела образования;

В) Нет, не знаю об этом;
Г) Мне это не интересно.